Câmara Municipal de Caçapava
                  Cidade Simpatia -  Estado de São Paulo

 PROJETO DE LEI N°        /2015.

Denomina-se  “Praça  Carlos  Alberto  Rigotti  -  Carbé  ”,o
espaço público que especifica.

Art.  1º  –  Fica  denominado  “Praça  Carlos  Alberto  Rigotti  -  Carbé”,  o
espaço público localizado entre a  Av. Cel. Alcantara e a rede ferroviária MRS.

Art. 2º – As despesas com a execução da presente Lei correrão à conta
de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

  Plenário Vereador “Fernando Navajas”, 11 de setembro de 2015.

Arnaldo Lopes Pestana Neto Junior
   Vereador- PSC

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Gabinete do Vereador ARNALDO NETO (02)

Tels:(12)3654-2020/3654-2023

1

          Câmara Municipal de Caçapava
                  Cidade Simpatia -  Estado de São Paulo

HISTÓRICO

Carlos Alberto Rigotti ( Carbé) nasceu em 13/03/1955 em Caçapava, filho de
Oscar Rigotti ( o gaucho lutador de boxe), também caminhoeiro durante toda sua vida,
e de Maria Laurinda Rigotti, tinha dois irmãos: Marinez Rigotti e César Rigotti.

Estudou no colegio Moura Resende e na Unitau, onde não concluiu o curso de
engenharia  para ajudar  o pai  nos carretos de caminhão,  o que o tornou o grande
caminhoneiro que foi; herança de seu pai!

Sempre morou na Travessa Rossi. Carbé era muito conhecido na cidade, todo
caçapavense em algum momento fez uma mudança com Carbé.

Carbé era músico e compositor,  adorava tocar violão,  mas seu instrumento
preferido era a gaita, o que o tornou inesquecível nas festas da cidade; ele não podia
ver um palco que já ia tocar.

Trabalhou com o Gamt no transporte dos bonecões, com quem sempre fazia a
graça  de  dançar,  demonstrando  toda  sua  alegria  de  viver.  Carbé  era  um  filho
apaixonado pela mãe, sempre muito cuidadoso e carinhoso, morou com ela até sua
morte.

Seu caminhão ficava no ponto à beira da linha ferrea por décadas, onde fez
muita amizade e parceria com os carreteiros. Teve três filhos, Paolo, Carlos Augusto e
Milena.

Faleceu  de  infarto  em  06/10/2014,  deixando  muitas  saudades  a  todos  os
caçapavenses.

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Gabinete do Vereador ARNALDO NETO (02)

Tels:(12)3654-2020/3654-2023

2

          Câmara Municipal de Caçapava
                  Cidade Simpatia -  Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

Nobres Vereadores,

Este Projeto de Lei visa denominar  Praça Carlos Alberto Rigotti – Carbé, o
espaço público que especifica.

Ao  prestar  esta  homenagem  ao  saudoso  Carbé,  a  Camara  Municipal
demonstra mais uma vez que sabe reconhecer o valor das pessoas, que no seu dia a
dia, contribuiram para a construção de uma sociedade.

Toda a alegria e vontade de viver fez de Carbé uma pessoa querida por todos
de  Caçapava,  que  conheciam  seu  caminhão  de  longe,  pois  tinha  como  marca
registrada sua inseparável bicicleta.

Toda grande obra se faz pelo conjunto de pequenas obras bem feitas, repletas
de seriedade, de dignidade, de presença atuante e eficaz.

Assim foi  a presença do Carbé em Caçapava:  simples,  valorosa e humilde,
mas presença atuante no convívio dos caçapavenses.

  Plenário Vereador “Fernando Navajas”,  11 de setembro de 2015.

Arnaldo Lopes Pestana Neto Junior
   Vereador- PSC

Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP
Gabinete do Vereador ARNALDO NETO (02)

Tels:(12)3654-2020/3654-2023

3